

Số: 25 /BC-UBND

Phú Thanh, ngày 19 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân trong kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn xã Phú Thanh

Kính gửi: Phòng Tư pháp thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế

Thực hiện nhiệm vụ định kỳ hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (sau đây gọi là hệ thống hóa văn bản) quy định tại Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Kế hoạch số 10231/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND Thành phố về hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Huế kỳ 2019 - 2023. Ủy ban nhân dân xã Phú Thanh báo cáo kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân trong kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn xã, như sau:

I. QUÁ TRÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Nhằm tổ chức triển khai có hiệu quả nhiệm vụ hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023, UBND xã đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn xã. Theo đó, công chức Tư pháp - Hộ tịch có trách nhiệm phối hợp với công chức, ban ngành khác trong việc thực hiện việc rà soát thường xuyên các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND xã ban hành, hệ thống hóa văn bản đang còn hiệu lực thi hành làm cơ sở cho việc áp dụng thống nhất trên địa bàn xã.

2. Công tác triển khai thực hiện

Để tổ chức triển khai có hiệu quả nhiệm vụ kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2019 - 2023, UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn thực hiện công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã qua các năm từ 2019 đến 2023.

Trên cơ sở đó, công chức chuyên môn tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật để làm cơ sở tổ chức thực hiện.

Công chức Tư pháp – Hộ tịch là công chức chuyên môn thực hiện nhiệm vụ tự kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của UBND xã và tiến hành kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của HĐND xã theo thẩm quyền. Hiện nay, trên địa bàn xã vẫn chưa có cán bộ chuyên trách thực hiện công tác kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật này mà chủ yếu là kiêm nhiệm.

Về kinh phí hàng năm, công chức Tài chính – Kế toán tiến hành xây dựng Kế hoạch và lập dự toán kinh phí phục vụ cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Đôi tượng, phạm vi hệ thống hóa văn bản

a) Đôi tượng hệ thống hóa

Các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND xã ban hành

b) Phạm vi văn bản hệ thống hóa

Các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND xã ban hành trong phạm vi các năm từ 2019 - 2023

2. Kết quả hệ thống hóa văn bản

a) Kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã kỳ 2019 - 2023

- Tổng số văn bản được tập hợp để hệ thống hóa kỳ 2019 - 2023 của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân: 04 văn bản (02 nghị quyết và 02 quyết định)

- Tổng số văn bản thuộc đối tượng hệ thống hóa văn bản kỳ 2019 - 2023 của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân (*văn bản còn hiệu lực*): không văn bản (bao gồm cả văn bản được ban hành nhưng tính đến hết ngày 31/12/2023 chưa có hiệu lực và các văn bản hết hiệu lực một phần tính đến hết ngày 31/12/2023).

- Tổng số văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ trong kỳ hệ thống hóa 2019 - 2023 của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân: 04 văn bản.

- Tổng số văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần trong kỳ hệ thống hóa 2019 - 2023 của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân: không văn bản.

- Tổng số văn bản cần định chỉ thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023: không văn bản.

b) Kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã kỳ 2019 - 2023

STT	Đơn vị	Tổng số văn bản			
		Còn hiệu lực	Hết hiệu lực	Hết hiệu lực 1 phần	Sửa đổi, bổ sung
1	Hội đồng nhân dân xã	0	2	0	0
2	Ủy ban nhân dân xã	0	2	0	0
Tổng cộng:					

III. ĐÁNH GIÁ, KIẾN NGHỊ

1. Nhận xét, đánh giá

a) Về thực hiện hệ thống hóa văn bản tại Ủy ban nhân dân xã

Nhìn chung, văn bản quy phạm pháp luật được ban hành đúng thẩm quyền, căn cứ pháp lý ban hành văn bản phù hợp với các quy định hiện hành và các văn bản của cơ quan Nhà nước cấp trên. Tạo điều kiện và định hướng phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn; các văn bản ban hành có tính thực tiễn, khả thi, phù hợp với

các đối tượng được điều chỉnh. UBND xã luôn coi công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản là một nhiệm vụ trọng tâm và thiết thực trong công tác điều hành, quản lý Nhà nước trên mọi lĩnh vực hoạt động.

b) Về chất lượng hệ thống hóa văn bản

Được sự quan tâm chỉ đạo của cấp trên và sự tham mưu kịp thời của công chức chuyên môn, quá trình hệ thống hóa văn bản trên địa bàn xã được thực hiện đảm bảo đúng quy định và thời hạn.

c) Về thực trạng hệ thống văn bản

Bên cạnh những kết quả đạt được, quá trình thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật tại địa phương vẫn còn gặp phải những hạn chế nhất định. Hàng ngày, công chức Tư pháp - Hộ tịch tiếp nhận lượng lớn hồ sơ giao dịch hành chính nên khó chuyên tâm trong công tác hệ thống hóa văn bản. Bên cạnh đó, để tập hợp được các văn bản phục vụ cho công tác hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, công chức Tư pháp - Hộ tịch phải liên hệ, phối hợp với các công chức, bộ phận khác từ đó khó có thể chủ động trong thực hiện nhiệm vụ, dẫn đến kết quả hệ thống hóa văn bản có lúc còn chậm trễ.

d) Thuận lợi, khó khăn, vướng mắc

Thời gian qua, UBND xã đã quan tâm, chỉ đạo công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản để phát hiện những văn bản không còn phù hợp với quy định của pháp luật đảm bảo tính hợp lý, thống nhất của hệ thống văn bản quy phạm pháp luật. Tuy nhiên, công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật còn nhiều hạn chế như: đội ngũ cán bộ công chức thực hiện công tác chuyên môn còn thiếu, kiêm nhiệm và một số bộ phận có sự thay đổi về vị trí công tác.

2. Kiến nghị, đề xuất

Phòng Tư pháp, UBND thành phố tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ trong công tác kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật cho đội ngũ công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, phường trong thành phố.

Trên đây là báo cáo kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân trong kỳ 2019 - 2023, Ủy ban nhân dân xã Phú Thanh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Nhu trên;
- TT HĐND (để b/c);
- Phó Chủ tịch (để biết);
- Phòng Tư pháp;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Giàu